Es ist die Frage, ob das unser Eckenweiher ist. Das Weideland und drei Huben würden aber zur  
Gegend passen. In den Besitz von Tübingen kann es eigentlich nur über Adelheid von Tübingen  
gekommen sein.

[*Vbernheim.*]

Diemarus de Triuels XII hubas et vnum vinetum et vnum  
[Fol. 27<sup>b</sup>.] molendinum ad Vbernheim, et decem hubas || et

Die Orte sind nicht genau auszumachen. Es wird noch ein Katzenbach erwähnt, das in der Gegend  
von Kaiserslautern (ca. 20km nördlich) liegt.

S.35

*Alheim. Nieueren.*

Rapoto de Breitenowa ad Alheim V hubas et ad Nieueren duas hubas dedit.

*Nieueren.*

Hermannus de Sultz dedit ad Nieueren VI hubas; ad Gotelubingen tres hubas, et ad Harthusen tres hubas, que tres date sunt pro alio predio in Oswile. Quod ad Gotelubingen et ad Niueren fratribus ad sanctum Gregorium datum est.

Rapot von Breitenau ist bisher in Niefern noch überhaupt nicht aufgetaucht. Hermann von Sulz bzw. die Grafen von Sulz wurden schon bei der Schenkung der Nieferner Kirche genannt.

S. 40

*[Hirslanden.]*

Wolfram de Glatbach pro se et fratre suo Wicnando et patre eorum Anselmo ad Hirsslanden in Osterfrancken nouem hubas dederunt; quod fratribus ad Sconrein concessum est, quod ipsi postmodum vendiderunt.

Es taucht ein Wolfram von Glattbach auf.

S. 42

*Eltingen.*

Bertholdus et vxor eius Adelhait de Eberstein cum filiis suis Bertholdo, Eberhardo et Hugone quartam partem ville Eltingen cum omni iure deo et sancto Petro tradidit, tum pro remedio anime mariti sui, qui hoc ipsum in extremis suis obnixe postulauerat, tum etiam pro se et pro tota vtriusque cognatione. Huius rei testes sunt Gotefridus comes de Calwa, Eberhardus de Helffenstein, Hugo comes de Tuwingen, Vdalricus de Lustnow, Reginboto de Talacker, Maselinus de Rietburg, Ratpoto de Grunbach, Wolfram de Mülhusen, Wolfram de Saldingen.

Ein Wolfram von Mühlhausen bezeugt.

*Calenbach.*

Richlint de Grifelt, vidua Wolframi comitis, dedit VI hubas ad Calenbach et VI mancipia.

Hier wird ein Graf Wolfram angeführt. Wo gehört er hin? Das ist leider nicht zu klären.

*Nieuern.*

Alwig et frater eius Hermannus dederunt nobis quartam partem ecclesie ad Nieueren cum omni iure. Burckardus vero et frater eius Bertholdus de Stoufenberg dederunt nobis eiusdem ecclesie alteram quartam partem cum omni iure, et ita dimidia ecclesia apud Nieueren pertinet ad monasterium Hirsaugiense cum libera proprietate.

Alwig und Hermann, die leider nicht näher bezeichnet sind, geben ein viertel der Kirche in Niefern und erwähnt wird auch, dass die die Gebrüder Berthold und Burkhard von Staufenberg ihren Teil der Kirche an Hirsau gegeben haben. Die andere Hälfte der Kirche, die Adelheid von Enzberg/Tübingen an das Kloster Reichenbach gegeben hat, befindet sich bereits im Besitz von Hirsau.